
1 
 

 
 

Calle 58 N° 55-66 Teléfonos: (5) 3362200 – 3441974 – 3440024   Fax: 3442670 A.A. 50366 www.cuc.edu.co 
 

CORPORACION UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC 
  

CONSEJO DIRECTIVO 
    

ACUERDO No. 1084 
  

30  DE NOVIEMBRE DE 2017 
  

 “POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL CRONOGRAMA DE EJECUCION 
DEL PLAN DE INVERSION 2018”. 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA CORPORACION UNIVERSIDAD DE LA 
COSTA, CUC, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES ESTATUTARIAS 

OTORGADAS POR LA RESOLUCION No. 3235 DE 2012 EXPEDIDA POR EL 
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL Y 

 
CONSIDERANDO: 

 
1.- Que los Estatutos de la Corporación Universidad de la Costa CUC, ratificados 
mediante Resolución No. 7511 de agosto 30 de 2.010 expedida por el Ministerio de 
Educación Nacional, contempla en su artículo 28 literal f del Capítulo VII como función 
del Consejo Directivo: Aprobar el Presupuesto Anual de ingresos y gastos presentado 
por el Rector, lo mismo que las modificaciones y adiciones necesarias. 

 
2.- Que el Capítulo VIII de los Estatutos, establece en el artículo 34 entre las funciones 
del rector: h. PRESENTAR AL Consejo Directivo el Proyecto de Presupuesto anual y 

supervisar su ejecución una vez sea aprobado, en consonancia con lo dispuesto en el 
artículo 59 ídem, sobre contenido mínimo del proyecto de presupuesto anual. 
 
3.- Que el presupuesto de la Corporación Universidad de la Costa CUC para la 

vigencia 2018 fue adoptado mediante acuerdo No. 1074 de 31 de octubre de 2018, el 
cual se resume a continuación:  
 
   

TIPO DE PROYECTO  

Relaciona los tipos de proyecto que se manejan dentro del aplicativo.  

Descripción Código 2018 

INFRAESTRUCTURA  01 
       
263.919.658  

EDIFICACIONES ENSEÑANZA 02 
       
303.939.100  

EDIFICACIONES ADMINISTRATIVAS 03 
        
12.900.000  

ESCENARIOS DEPORTIVOS 04                      -    

LIBROS BIBLIOTECAS 05 
       
600.000.000  

LABORATORIOS 06 
    
1.000.000.000  

EQUIPOS 07 
       
281.341.242  

PROCESAMIENTO DE DATOS * 08 
    
1.947.900.000  



2 
 

 
 

Calle 58 N° 55-66 Teléfonos: (5) 3362200 – 3441974 – 3440024   Fax: 3442670 A.A. 50366 www.cuc.edu.co 
 

SOFTWARE 09 
    
1.000.000.000  

EQUIPOS PARA ACTIVIDADES CONEXAS DE 
PRODUCCIÓN 10                      -    

CENTRO DE PRACTICA 11                      -    

TOTAL   

    
5.410.000.000  

   
*     

MAESTRIAS Y DOCTORADOS   
       
300.000.000  

COOFINANCIACIÓN DE PROYECTOS DE 
INVESTIGACION   

    
1.100.000.000  

COOFINANCIACIÓN DE PROYECTOS DE EXTENSION   
       
380.000.000  

OTROS   
       
167.900.000  

PUBLICACIONES 
                     
-      

SISTEMA DE GESTION INTEGRADO 
      
167.900.000    

TOTAL 
      
167.900.000  

    
1.947.900.000  

 
4.- De acuerdo con lo expuesto, se hace  necesario establecer el cronograma para la 
debida ejecución del presupuesto aprobado. 

 

ACUERDA: 

Artículo Primero. Aprobar el cronograma  de ejecución del plan de inversión de la 

Universidad de la Costa CUC para la vigencia 2018: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 

Calle 58 N° 55-66 Teléfonos: (5) 3362200 – 3441974 – 3440024   Fax: 3442670 A.A. 50366 www.cuc.edu.co 
 

 



4 
 

 
 

Calle 58 N° 55-66 Teléfonos: (5) 3362200 – 3441974 – 3440024   Fax: 3442670 A.A. 50366 www.cuc.edu.co 
 

UNIVERSIDAD DE LA COSTA 
               

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN DEL PLAN DE INVERSIÓN 2018 
            

      
             

Formato Dependencia 
Nombre 
Solicitud 

DESCRIPCIÓ
N ORDEN 

ORDE
N 

 Total   ENE   FEB   MAR   ABR   MAY   JUN   JUL   AGO   SEP   OCT   NOV   DIC   Total  

Infraestr
uctura 

Servicios 
Generales 

Adecuacion
es 
Eléctricas 
Bloque 5, 
Puesta a 
tierra y 
tableros 

generales 

Definir un plan 

de trabajo 
para el 
acondicionami
ento técnico 
del sistema 
eléctrico del 
bloque 5 
(puesta a 

tierra y 
tableros 
eléctricos). 

100707           78.248.800  

  
     
25.822.104  

     
25.822.104  

     
26.604.592                         78.248.800  

Infraestr
uctura 

Servicios 
Generales 

Adecuación 
Eléctrica de 
los bloques 
8, 2 y 1. 

Definir un plan 
de trabajo 
para la 
elaboración 
de planos 
eléctricos con 
el objetivo de 
realizar un 
diseño costo 
eficiente de 
las 
instalaciones 
eléctricas de 

uso final, 
evaluando la 
carga 
instalada final 
que nos 
permita 
realizar un 
diseño 

confiable de la 
subestación 
eléctrica, 
cumpliendo 
con lo 
establecido 
por el RETIE, 
la NTC 2050 y 
las normas 
complementar
ias existentes 

en Colombia. 

100707         160.670.858  

  

     

80.335.429    

     

80.335.429                  

      

160.670.858  



5 
 

 
 

Calle 58 N° 55-66 Teléfonos: (5) 3362200 – 3441974 – 3440024   Fax: 3442670 A.A. 50366 www.cuc.edu.co 
 

Infraestr
uctura 

Planta Fisica 
zonas 
verdes 

Brindar a la 

comunidad 
universitaria 
espacios de 
interacción 
que ofrezcan 
bienestar y 
fortalezcan los 
diferentes 
tipos de 
aprendizaje. 
Al mismo 
tiempo 
promueve el 
compromiso 
Institucional 
con la Gestión 

ambiental. 

101684           25.000.000  

      

6.250.000  

      

6.250.000  

      

6.250.000  

      

6.250.000                         25.000.000  

Edificaci
ones 
enseñan
za 

Jefatura de 
Soporte 
Tecnico 

CONSTRU
CCIÓN 
SALA 
INFORMÁT
ICA # 32 - 
EQUIPOS 
MAC 

Actualmente 
la capacidad 
actual para la 
oferta 
académica y 
horarios 
prácticas de 

los programas 
comunicación 
social y 
medios 
digitales al 
igual que 
mercadeo y 
publicidad se 
hace 
necesario la 
construcción 
de una sala 
adicional para 
aumentar el 
cubrimiento 
de las 

necesidades 
académicas 
que 
demandan el 
uso de 
equipos 
especializado
s para diseño 

y los 
softwares 
asociados a 
ellos. Ya que 
actualmente 

101106         225.947.100  

          
     
90.378.840  

   
135.568.260            

      
225.947.100  



6 
 

 
 

Calle 58 N° 55-66 Teléfonos: (5) 3362200 – 3441974 – 3440024   Fax: 3442670 A.A. 50366 www.cuc.edu.co 
 

la capacidad 

de los 
recursos 
antes 
mencionados 
está limitada. 

Edificaci
ones 
enseñan
za 

Servicios 
Generales 

Mejoramien
to de 
descarga 
de Agua 
Bloque 11 

En la 
actualidad, el 
edificio 

presenta una 
limitante en el 
desalojo de 
las aguas 
lluvias debido 
a la limitante 
de desagües 
por piso 
(cantidad y 
medida), 
generando 
traumas 
cuando se 
presentan 
lluvias por el 
agua que se 

acumulas en 
los diferentes 
pisos. 
Convertir el 
edificio, 
hidraulicamen
te en auto 
suficiente 

para dar 
respuesta a la 
temporada de 
lluvia sin 
generar 

100898           77.992.000  

     
77.992.000                              77.992.000  



7 
 

 
 

Calle 58 N° 55-66 Teléfonos: (5) 3362200 – 3441974 – 3440024   Fax: 3442670 A.A. 50366 www.cuc.edu.co 
 

ningún trauma 

ni afectar la 
estética del 
mismo. 

Edificaci
ones 
administr
ativas 

Servicios 
Generales 

Mantenimie
nto de 
Subestacio
nes 
eléctricas y 
Configuraci
ón de 
banco de 
condensad
ores 

Definir un plan 
de trabajo 
para la 
realización de 
trabajos 
eléctricos de 
mantenimient
o de 
subestación 
eléctrica de 
bloque A, 
cumpliendo 
con lo 
establecido 
por el RETIE, 
la NTC 2050 y 

las normas 
complementar
ias existentes 
para 
Colombia. 

100095           12.900.000  

      
     
12.900.000                         12.900.000  

Libros y 
Bibliotec
a 

Biblioteca 
Libros y 
Biblioteca 

Desarrollar 
una gestión 
efectiva y 

sostenible de 
recursos 
bibliográficos, 
articulados 
con las 
funciones de 
docencia, 
investigación 
y extensión. 

100125         600.000.000  

    
     
90.000.000    

     
60.000.000      

   
150.000.000  

   
150.000.000  

   
150.000.000      

      
600.000.000  



8 
 

 
 

Calle 58 N° 55-66 Teléfonos: (5) 3362200 – 3441974 – 3440024   Fax: 3442670 A.A. 50366 www.cuc.edu.co 
 

Convoca
toria de 
Laborato
rio 

Vicerrectoría 
Académica 

Convocatori
a de 
Laboratorio 

Esta 

Convocatoria 
para 
Laboratorios a 
nivel 
Institucional, 
tiene como 
base el banco 
de elegibles 
conformado 
por las 
solicitudes 
realizadas y 
avaladas 
correctamente
, a través del 
Software de 

Presupuesto, 
para la 
respectiva 
vigencia. 

100713       1.000.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000      

   
1.000.000.000  

Solicitud 
de 
Equipos 

Vicerrectoria 
Administrativa 

Convocatori
a Equipos 

Esta 
Convocatoria 
para Equipos 
a nivel 

Institucional, 
tiene como 
base el banco 
de elegibles 
conformado 
por las 
solicitudes 
realizadas y 
avaladas 
correctamente
, a través del 
Software de 
Presupuesto, 
para la 
respectiva 
vigencia. 

100921         181.341.242  

     
18.134.124  

     
18.134.124  

     
18.134.124  

     
18.134.124  

     
18.134.124  

     
18.134.124  

     
18.134.124  

     
18.134.124  

     
18.134.124  

     
18.134.124      

      
181.341.242  

Solicitud 
de 
Equipos 

Vicerrectoria 
Administrativa 

Convocatori
a 
Climatizaci
ón 

Esta 
Convocatoria 
de 
Climatización 
a nivel 
Institucional, 
tiene como 
base el banco 

de elegibles 
conformado 
por las 
solicitudes 
realizadas y 

100711           50.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000             50.000.000  



9 
 

 
 

Calle 58 N° 55-66 Teléfonos: (5) 3362200 – 3441974 – 3440024   Fax: 3442670 A.A. 50366 www.cuc.edu.co 
 

avaladas 

correctamente
, a través del 
Software de 
Presupuesto, 
para la 
respectiva 
vigencia. 

Solicitud 
de 
Equipos 

Vicerrectoria 
Administrativa 

Convocatori
a Muebles 
Y Enseres 

Esta 
Convocatoria 
de Muebles y 
Enseres a 
nivel 
Institucional, 

tiene como 
base el banco 
de elegibles 
conformado 
por las 
solicitudes 
realizadas y 
avaladas 

correctamente
, a través del 
Software de 
Presupuesto, 
para la 
respectiva 
vigencia. 

100714           50.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000  

      
5.000.000             50.000.000  

Formaci
ón 
Maestría 
y 
Doctorad
o 

Rectoría 
Formación 
Maestría y 
Doctorado 

Apoyar 
financiera y 
logisticamente 
la formación 
en maestrias 
y doctorado 
de los 
profesores de 
la institución. 

100143         300.000.000  

     
30.000.000  

     
30.000.000  

     
30.000.000  

     
30.000.000  

     
30.000.000  

     
30.000.000  

     
30.000.000  

     
30.000.000  

     
30.000.000  

     
30.000.000      

      
300.000.000  

Proyecto 
de 
Investiga
ción 

Vicerrectoría de 
Investigación 

Cofinanciac
ión de 
proyectos 
de 
investigació
n 2018 

Priorizar 
acciones 
orientadas al 
fortalecimient
o y fomento 
de la 
investigación 
y la 
innovación. 
Incrementand
o las 

capacidades 

100146       1.100.000.000  

  

   

121.000.000  

   

121.000.000  

   

121.000.000  

   

121.000.000  

   

121.000.000  

   

121.000.000  

   

121.000.000  

   

121.000.000  

   

132.000.000      

   

1.100.000.000  



10 
 

 
 

Calle 58 N° 55-66 Teléfonos: (5) 3362200 – 3441974 – 3440024   Fax: 3442670 A.A. 50366 www.cuc.edu.co 
 

científicas e 

investigativas 
para la 
generación de 
productos de 
nuevo 
conocimiento 
y desarrollo 
tecnológico. 

Proyecto 
de 
Extensió
n 

Vicerrectoría de 
Extensión 

Cofinanciac
ión de 
proyectos 
de 
extensión 
2018 

Apoyar 
financiera y 
logisticamente 
los proyectos 
de extensión 
puestos a 

consideración 
del Consejo 
Académico, 
con el fin de 
fortalecer las 
relaciones de 
la Institución 
con la 

Comunidad y 
el entorno en 
general. 

100144         380.000.000  

  
     
41.800.000  

     
41.800.000  

     
41.800.000  

     
41.800.000  

     
41.800.000  

     
41.800.000  

     
41.800.000  

     
41.800.000  

     
45.600.000      

      
380.000.000  

Sistema 
de 
Gestión 
Integrad

o 

Departamento 
de Calidad 

Convocatori
a Sistema 
de Gestión 
Integrado 

Esta 
Convocatoria 
de Sistema de 
Gestión 
Integrado a 
nivel 
Institucional, 
tiene como 
base el banco 
de elegibles 
conformado 
por las 
solicitudes 

realizadas y 
avaladas 
correctamente
, a través del 
Software de 
Presupuesto, 
para la 
respectiva 

vigencia. 

101500         167.900.000  

     

16.790.000  

     

16.790.000  

     

16.790.000  

     

16.790.000  

     

16.790.000  

     

16.790.000  

     

16.790.000  

     

16.790.000  

     

16.790.000  

     

16.790.000      

      

167.900.000  



11 
 

 
 

Calle 58 N° 55-66 Teléfonos: (5) 3362200 – 3441974 – 3440024   Fax: 3442670 A.A. 50366 www.cuc.edu.co 
 

Software 
Vicerrectoría 
Administrativa 

Convocatori
a de 
Software 

Esta 

Convocatoria 
de Software a 
nivel 
Institucional, 
tiene como 
base el banco 
de elegibles 
conformado 
por las 
solicitudes 
realizadas y 
avaladas 
correctamente
, a través del 
Software de 
Presupuesto, 

para la 
respectiva 
vigencia. 

101501       1.000.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000  

   
100.000.000      

   
1.000.000.000  

      
             

    TOTAL      $   5.410.000.000  
   
359.166.124  

   
550.131.657  

   
559.796.228  

   
563.814.145  

   
497.724.124  

   
528.102.964  

   
573.292.384  

   
587.724.124  

   
587.724.124  

   
602.524.124      -        -    

   
5.410.000.000  

      ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 
 

      6,6% 10,2% 10,3% 10,4% 9,2% 9,8% 10,6% 10,9% 10,9% 11,1% 0% 0% 
100% 

 

Artículo Tercero: Este acuerdo rige a partir del 1° de enero de 2018. 

 
COMUNÍQUESE PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

 
Dado en Barranquilla, a los 30  días del mes de noviembre de 2017. 
Como constancia de lo anterior firman su Presidente y Secretario, 

 
 

 

MARIO MAURY ARDILA                FEDERICO BORNACELLI VARGAS 
Presidente                                                Secretario General 

  

 


